Prologus

Berardus
senis.

se de vez concludunt quo ad proprietatem subalternationis. quod non est proprie subalterna. sicut sufficienter ostendit doctor noster frater Egidius in seculo super prologo primi secundum Aristotelem. Est etiam alio doctor directe obuians pluribus. Dicit. n. quod scientia subalterna non dependeat a scientia subalternante isto modo quod accipiat sua principia ab ea tanquam a manifestante causa suorum principiorum. Quod probat tripliciter. Primo quod scientia subalterna ageret ultra suam speciem. Probatur contra. quod consideratio cuiuslibet scientie sicut in suis principijs. si igitur scientia subalterna per manifestationem subalternantis cognosceret causam suorum principiorum. iam sua consideratio non sisteret in principijs.

1
2
3

Primo quod scientia subalterna posset sua principia demonstrare. hoc autem repugnat omni scientie. contra patet. quod quicumque sicut causam alicuius potest ipsum per suam causam demonstrare. Per tunc scientia subalterna posset sua principia demonstrare. hoc autem repugnat omni scientie. contra patet. quod quicumque sicut causam alicuius potest ipsum per suam causam demonstrare.

Per tunc nullus posset addiscere scientiam subalternam sine scientia subalternante. contra patet ex habitu principiorum. nec aliquid sciat in scientijs nisi si cognitis principijs. falsitas contra patet. quod scientie subalterne principia sunt cognosci via sensus. memorie et experientie. ut patet. iij. posteriorum. et ex ipsis poterunt reduci conclusiones nulla per habitam noticiam de scientia subalternante. Sed ille doctor his suis dictis cito post iam dicta videtur contradicere. Aut. n. quod nostra theologia licet non sit proprie scientia subalterna. tamen quia dependet a scientia dei in sua certitudine. sicut certitudo in discipulo discere a scientia magistri docentis. ideo modo quo ait Aristoteles. i. elencorum oportet addiscere credere. sic ait Augustinus. xij. de trin. c. iij. quod de inutilibus quae nostro sensu remota sunt. illis oportet nos credere quod hec in corporeo lumine descripta didicerunt. Et subdit ille doctor. quod quibus hec non sit vera subalternatio. est tamen quaedam subordinatio que habet in hoc quandam similitudinem cum subalternante.

Si igitur in isto assilatur scientie subalterne sicut hic manifeste ponis. hoc proprie in scientia subalterna erit quod ipsa non poterit evidentem certitudinem habere suorum principiorum nisi ex manifestatione scientie subalternantis. De. n. ad similitudinem ipsius a. repetitum in b. oportet quod proprie repetat in a sicut primum ad similitudinem hominis dicitur. sequitur quod ridere proprie in se homini. Sicut igitur noticia addiscitis necessario presupponit manifestationem docentis sicut tu dicitis. et sicut theologia non potest habere evidentiam de suis principijs nisi ex relatione dei vel beatorum. sic scientia subalterna non habebit scientificam evidentiam suorum principiorum nisi ex manifestatione scientie subalternantis.

ori nisi ex manifestatione scientie subalternantis.

Ad primum igitur dicendum. quod licet non in propria virtute tamen in virtute superioris aliquid potest agere ultra suam speciem. Sicut calor quibus sit accidens. in virtute tamen forme subalis ignis producit ignem. sic scientia subalterna coopante sibi in virtute subalternantis potest apprehendere causam sui principij. Ad probationem etiam contra dico quod quantum de se est sicut in principijs. in virtute tamen alterius transcendere potest. Ad secundum dicendum quod finis quod subalterna est non remoustrat sua principia. sed sicut naturalis philosophus induens habitum medici probat sua principia. ut patet. i. physicorum. sic subalternam habens scientiam induens habitum subalternantis principia sua poterit declarare. Ad tertium dicendum quod scientia subalterna totaliter manens infra virtutem propriam et in limitibus noticie subalterne potest addisci sine scientia subalternante. quod sufficit ut sic quod sua principia presupponat esse vera ex veritate et euidencia scientie subalternantis. poterit tamen licet non ex se per ammuniculationem subalternantis talia principia scire vel intelligere modo quo dictum est.

Solutio.
Ad 1

Ad 2

Ad 3

Extra ger
ar. de senis

Quantum ad quartum articulum.

Articulus 4

Utrum theologia proprie dicatur sapientia. Dicendum quod theologia proprie dicitur scientia. quod ille habet proprie dicitur sapientia. cui omnes conditiones sapientie proprie ostendunt. theologia est homo. secundum Aristotelem. i. metha. quod sex ponit conditiones sapientie. Prima est quod ipsum contingit omnia scire. secunda difficultate scire. tertia quod sciat ea certe. quarta quod sciat causas causarum. quinta quod sit causa sui. sexta quod ordinet et non ordinet. Sed ille conditiones omnes inueniuntur theologie. Prima quia ut patet superius ipsa de omnibus habet considerare. de deo. scilicet et creaturis. de signis et rebus. ut patet per magistrum. li. i. di. i. Secunda quia considerat manifestissima in natura. ad que propter sui nominis dignitatem se habet anime nostre intellectus sicut oculus noctue ad lucem solis. Tercia quia illa scientia est certissima que innititur luminis infallibili. cuius subiectum est maxime scribibile. et medium cognoscendi totaliter obliquabile. theologia est homo. Lumen. n. fidei pro statu vite et lumen glorie pro statu patrie quibus innititur theologia sunt penitus infallibilia. subiectum eius est veritas prima. medium cognoscendi sunt verba veritatis eterne. Dices forte quod hec omnia non sufficiunt propter improprietatem scibilis ad scientiam. Dico quod homo improprie